

Fokusområder i 2007	Indsatsområder	Succeskriterier	Projekter 2007
<p>Social ulighed i sundhed</p> <p><i>Kommunale mål:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Kommunens forebyggende og sundhedsfremmende tilbud skal i særlig grad rettes mod den halvdel af københavnere med den korteste uddannelse og den laveste indkomst. - Forebyggende og sundhedsfremmende tilbud til socialt udsatte grupper, som fx langvarigt syge og psykisk syge, skal styrkes. 	<p>Boligområder med fokus på livsstilsændringer</p>	<p>Sundhedsfremmende indsatser indenfor forskellige livsstilsområder etableres i i alt 10 boligområder rettet mod børn, voksne eller ældre med fokus på den halvdel af befolkningen med den korteste uddannelse og den laveste indkomst.</p> <p><u>Børn og unge:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der videreføres tre projekter med containeridræt i bydelene Nordvest, Ydre Nørrebro og Holmbladsgadekvarteret. Sidstnævnte forankres i BUF i 2007. Der nyetableres et projekt med containeridræt i kvarteret omkring Øresundsvej. Målet er, at 100 børn fra boligområdet fast er tilknyttet hvert af de igangværende containerprojekter, og at de dagligt besøges af 25 børn i hvert boligområde. <p><u>Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Opringning til 1.000 tilfældige borgere i socialt boligbyggeri med tilbud om hjælp til rygestop. Kontakt skabt til 250 rygende borgere som tilbydes samtale og evt. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Deltagelse i udvikling af områdefornyelsesprogrammer - Containeridræt, herunder idriftsættelse af ny idrætscontainer ved Holmbladsgade - Idræt og Samvær - Sundhed, trivsel og livsstil på tekniske skoler - Idræt på tekniske skoler - Sundhedsfremmeindsats i socialt udsatte boligområder - Opringning til 1.000 tilfældige borgere i sociale boligselskaber med tilbud om hjælp til rygestop - MOVE

		<p>rygeafvænningskursus. 14 borgere tilmelder sig rygestopkursus.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Alle fysisk inaktive voksne i Urban Planen tilbydes motionsvejledning, rygeafvænningsnetværksdannelse og fokus på sunde rammer. <p><u>Ældre:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Antallet af mindre mobile ældre, der deltager i bolignær vedligeholdende træning på Nærgymnastikhold hele året øges fra 600 til mindst 700. - I ældreboligbebyggelserne Guldborgshave, Nørrebro Vænge og Husum Vænge med i alt 894 beboere iværksættes tre nye sundhedsfremmetilbud i samarbejde med beboerne hver bebyggelse, og antallet af deltagere i eksisterende aktiviteter øges. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nærgymnastik - Sundhedsfremmende boligmiljø i Guldborgshave, Nørrebro Vænge og Husum Vænge ældreboligbebyggelse 2006-2011.
	<p>Særlige udsatte grupper herunder borgere udenfor arbejdsmarkedet</p>	<p><u>Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der arbejdes målrettet med rygeafvænningspolitik og motionsfremme i institutioner for psykisk syge mv. Minimum 3 rygestopkurser á 15 deltagere tilbydes mennesker med sindslidelser. - Treårigt model-projekt iværksættes i forhold til metodeudvikling for sundhedsfremme blandt borgere på kontanthjælp i tre arenaer (i aktiveringscenter, blandt unge 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Se under fokusområdet "Tobak". Projekt Rygestop i drift: Rygeafvænningsprojekt til mennesker med sindslidelser. - Mere lighed i sundhed – borgere i aktivering

		<p>kontanthjælpsmodtagere og i socialt udsat boligområde) bl.a. målrettet etniske minoriteter. 230 personer på kontanthjælp deltager i sundhedssamtaler og andre sundhedstilbud. Frafaldsprocenten er < 20 pct. (Forudsat bevilling af eksterne midler)</p>	
--	--	--	--

<p>Etniske minoriteters sundhed</p> <p><i>Kommunale mål:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Livsstilen blandt etniske minoriteter skal forbedres, når det gælder rygning, kost, fysisk aktivitet, reproduktiv sundhed og tandsundhed.</i> - <i>Etniske minoriteters deltagelse i netværk skal fremmes.</i> 	<p>At videreudvikle og øge omfanget af indsatser på livsstilsområdet</p>	<p>FSK intensiverer allerede etablerede indsatser for børn, unge, voksne og ældre fra etniske minoritetsgrupper omfattende sundhedsformidling og dialog om sundhed i forhold til kost-, motions- og rygevaner. Intensiveringen omfatter udvidet metodeudvikling, øget antal tilbud, øget antal involverede borgere og større intern ressourceprioritering.</p> <p><u>Børn og unge:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - I containeridræt, idræt og samvær på skolerne og aktiviteterne på de tekniske skoler udgør andelen af deltagende børn og unge med etnisk minoritetsbaggrund mindst samme andel som det omliggende bolig- eller skoleområde. <p><u>Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Nyt hold på 25 sundhedsformidlere uddannes. - Sundhedsformidlere gennemfører min. 250 møder m.m. med gennemsnitlig 15 deltagere pr. gang om kost, motion, rygning, reproduktiv sundhed eller tandsundhed. - 6 rygeafvænningskurser på fremmedsprog med ca. 12 deltagere pr. kursus gennemføres. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Containeridræt, herunder idriftsættelse af ny idrætscontainer ved Holmblads-gade - Idræt og Samvær - Sundhed, trivsel og livsstil på tekniske skoler - Idræt på tekniske skoler - Sundhedsfremme på heldagsskoler - Sundhed på dit sprog - Forebyggelse af uønsket graviditet blandt etniske minoriteter - Sundhedsfremme på heldagsskoler - Rygning blandt etniske minoriteter - Motion og sundhed kun for kvinder - Motion på Recept for etniske

		<ul style="list-style-type: none"> - Som afslutning på 3-årigt projektsamarbejde med Danmarks Idræts Forbund (DIF) og Foreningen for Idræt i Holmbladsgade (FFIH) udarbejdes og distribueres et undervisningskoncept målrettet etniske minoriteter om motion og sund kost. - Motion og Kost på Recept gennemføres for min. 4 hold á 10 deltagere med anden etnisk baggrund end dansk. <p>Ældre: Antallet af motionshold for ældre med anden etnisk baggrund øges fra 7 til 10, og deltagerantallet øges fra 100 til 150. Deltagerne dyrker motion hele året, da motionsholdene ikke er tidsbegrænsede. Indsatsen suppleres med indsats i Nørrebro sundhedscenter (forudsat yderligere finansiering tilvejebringes).</p>	<p>minoriteter</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sundhedscenter Nørrebro, indsats ift. etniske minoriteter - Social integration og motion til etniske kvinder - Etnisk motion M/K
	<p>At øge den sundhedsfremmende indsats overfor etniske minoriteter udenfor arbejdsmarkedet eller i aktivering</p>	<p>Se under fokusområdet "Social ulighed", projekt Mere lighed i sundhed - borgere i aktivering.</p>	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Se under fokusområdet "Social ulighed", projekt Mere lighed i sundhed - borgere i aktivering.

<p>Psykosocial sundhed</p> <p><i>Kommunalt mål:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - <i>Voksnes psykosociale sundhed skal styrkes</i> - <i>Børn og unge sikres rammer, som gør, at de trives, og at sund livsstil med mere fysisk aktivitet, sund mad, færre rygere og mindre alkohol bliver en naturlig del af hverdagen</i> 	<p>Stresshåndtering i forhold til indsatsen på arbejdspladsen</p>	<p><u>Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Hjælp til stresshåndtering indgår i de integrerede arbejdspladsindsatser fx personlige sundhedsprofiler eller sundhedspolitik, som tilbydes bl.a. arbejdspladser i SUF. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Se under fokusområdet "Arbejdspladsen", projekt Integrerede arbejdspladsindsatser og projekt Sund SUF.
	<p>Børn og unges psykosociale miljø</p>	<p>Projekterne medvirker til, at en større andel af udsatte børn og unge udvikler bedre egenomsorg og handlekompetence over for ændringer i uhensigtsmæssig sundhedsadfærd</p> <ul style="list-style-type: none"> - med det formål at sikre sundere livsstil, bedre trivsel samt fastholdelse i skole- og uddannelsessituationen. <p><u>Børn og unge:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Projekt Sundhed, trivsel og livsstil gennemføres med nu 70 "Du Bestemmer"-forløb - svarende til involvering af mindst 400 unge - på tekniske skoler og produktionsskoler i København 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Containeridræt, herunder idriftsættelse af ny idrætscontainer ved Holmblads-gade - Idræt og Samvær - Sundhed, trivsel og livsstil på tekniske skoler og produktionsskoler - Idræt på tekniske skoler - move@ school projektet - Sundhedsfremme på heldagsskoler - Se under fokusområdet "Etniske minoriteter", projekt Sundhedsfremme på heldagsskoler målrettet elever med anden etnisk baggrund end dansk.

			- Indsats overfor børn og unge i alkoholbelastede familier
--	--	--	--

	<p>Netværk</p>	<p>Der etableres netværksfremmende aktiviteter i forhold til voksne og ældre.</p> <p><u>Voksne:</u> Se under fokuspunktet "Social ulighed i sundhed", projekt sundhedsfremmeindsats i socialt udsatte boligområder</p> <p><u>Ældre:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Antal plejehjem med samarbejde med frivillige organisationer øges fra 25 til 35. - Der etableres samarbejde mellem frivillige organisationer og 4 ældreboligbebyggelser med i alt 1000 beboere. - Der etableres 10 netværksaktiviteter "Kun for mænd", igangsat i forbindelse med informationsmøder for nyblevne pensionister, seniormesser og ældreklubmøder. - Der arbejdes med udvikling af brugerdemokrati i ældreklubberne samt øget synlighed og netværk mellem klubberne i lokalområderne mhp. flere aktive medlemmer (herunder etniske minoriteter). Der skabes endvidere netværk gennem aktiviteter med fokus på styrketræning og motion. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Se under fokuspunktet "Social ulighed i sundhed", projekt sundhedsfremmeindsats i socialt udsatte boligområder. - Partnerskaber med plejehjem og ældreboligbebyggelser - Seniormesser - Informationsmøder for nye folkepensionister - Ældre mænds netværk - § 79 - Implementering af rygestopkurser i ældreklubber
--	-----------------------	---	---

<p>Kost og fysisk aktivitet</p> <p><i>Kommunale mål:</i></p> <ul style="list-style-type: none"> - Børn og unge sikres rammer, som gør, at de trives, og at sund livsstil med mere fysisk aktivitet, sund mad, færre rygere og mindre alkohol bliver en naturlig del af hverdagen. - Børn og unges handlekompeterencer skal styrkes, så de kan træffe sunde valg og udvikle sunde vaner. - Voksens livsstil skal forbedre, når det gælder rygning, alkohol, fysisk aktivitet og kost. - Ældre københavnere skal være mere fysisk aktive og opleve færre fald. 	<p>Forankring af kost- og bevægelsepolitikker på børneområdet og i kommunen generelt</p>	<p><u>Børn og unge:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Implementeringen af mad og bevægelsespolitik i dagtilbud fortsættes og udvides. - 20 dagtilbud besøges af FSKs bevægelsesteams med det formål at understøtte institutionens arbejde med at udvikle sundhed livsstilsvaner hos småbørn 90% af disse dagtilbud arbejder videre med målene for fysisk aktivitet i dagtilbuddet efter besøget. - Som supplement til opkvalificering af sundhedsplejen og de pædagogiske konsulenter modtager 30 dagtilbud i 5 involverede bydele besøg fra FSKs særligt uddannede sundhedsformidlere med det formål at formidle viden og stillingtagen omkring sund mad og sunde måltider til småbørnsforældre. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Implementering af mad og bevægelsespolitik i dagtilbud - Sunde småbørn - bevægelse. - Sunde Børn – mad og måltider - Implementering af mad og bevægelsespolitik i fritidshjem og klubber
<ul style="list-style-type: none"> - Ældres sociale netværk skal styrkes, og de ældres aktive deltagelse i samfundslivet skal fremmes. - Svækkede ældres trivsel og sundhed skal styrkes. 	<p>Forebyggelse af overvægt med særlig fokus på de svage grupper</p>	<p><u>Børn og Unge:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Projektet ”Kommunens plan mod overvægt” – finansieret af Sundhedsstyrelsen - videreføres: - Der gennemføres en informationsstrategi omfattende webside samt publikationer, informationsark og vejledningsmateriale målrettet dagtilbud, fritidsinstitutioner og skoler og sundhedspleje i kommunen - Som led i projektet kortlægges opfattelsen af roller og ansvar hos ansatte i kommunale dagtilbud, skoler og fritidstilbud før og efter gennemførelsen af 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Kommunens plan mod overvægt - Individuelt rettet indsats mod overvægt hos børn - Særlig grundforløb for overvægtige på Hotel og Restaurationsskolen - Motion og Kost På Recept, inkl. Motion XL og Motion på recept for etniske

		<p>informationsstrategien.</p> <ul style="list-style-type: none">- Der sikres fortsat individuelle tilbud mod overvægt hos børn – omfanget og indsatsen beskrives inden 1. marts 2007 (afhænger af ressourcetildelingen i FSK og BUF)- Der gennemføres et særligt tilrettelagt forløb på hotel- og restaurationskolen med intensiveret kost- og motionsvejledning. 15 overvægtige elever gennemfører det etårige forløb. 75 % af deltagerne opnår mere end 5 % vægttab - og der registreres en stigning i andelen inden for denne gruppe, som opnår praktikplads for deres videre uddannelsesforløb. (forudsætter at ansøgning om ekstern finansiering imødekommes) <p><u>Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none">- Minimum 750 patienter gennemfører Motion og Kost på Recept forløbet (forudsat videreførelse af tilbudet).	
--	--	--	--

	<p>De københavnere der er fysisk inaktive herunder børn og ældre</p>	<p>Børn og unge: Flere børn får lettere adgang til fysisk aktivitet og bliver mere fysisk aktive målt ved at en større andel af børn og unge i de involverede skoler bevæger sig mere end 60 min. dagligt ved udgangen af 2007. FSK indgår i den nationale kampagne for fysisk aktivitet.</p> <ul style="list-style-type: none"> - 400 børn involveres i Containeridræt. - Indsatsen med Idræt og Samvær efter skoletid fortsættes og udvides fra nuværende fem til otte skoler i nu fem skoleområder i København, svarende til involvering af mere end 750 børn. - 5 skoler involveres i move@ school-projektet, svarende til at ca. 1800 børn får tilbud om øget fysisk aktivitet i skoletiden - Uge 36 aktiviteterne med tilbud om øget fysisk aktivitet omfatter mindst 500 børn (forudsætter at kampagnen videreføres af Sundhedsstyrelsen) - 1000-1500 børn involveres i sommersvømmeskole (forudsætter ekstern finansiering) - Fem klasser på to skoler involveres i særligt idrætstilbud tilrettelagt for unge på de tekniske skoler. Idræt kommer på skemaet på mindst en teknisk skole i 2007. - Tilbud om motionsvejledning til inaktive 	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sunde småbørn - bevægelse. - Containeridræt, herunder idriftsættelse af ny idrætscontainer ved Holmbladsgade - Idræt og Samvær - Move@ School - MOVE-IT - Uge 36 – fysisk aktivitet for børn og unge - Sommersvømmeskoler - Idræt på tekniske skoler - Sundhed, trivsel og livsstil på tekniske skoler - MOVE - Byens Grønne Puls - Styrketræning for ældre
--	--	---	---

børn og unge udvikles og etableres i 2007

Voksne:

- 300 inaktive voksne borgere får motionstilbud. 25 % af deltagerne, der er fysisk aktive ved forløbets afslutning, opfylder Sundhedsstyrelsens krav om at være fysisk aktive minimum 30 minutter om dagen for voksne og 60 minutter om dagen for børn.
- Grøn Puls Nørrebro og Nordvest indviets foråret 2007. Event afholdes til at markere åbningen.
Koncept for introduktionskursus til Grøn Puls udvikles og afprøves på børneinstitutioner, skoler og ældreinstitutioner.

Ældre:

- Der udvikles 15 styrketræningstilbud med mindst 150 deltagere. Tilbudene forankres i foreningslivet.

<p>Tobak</p> <p><i>Kommunale mål:</i></p> <ul style="list-style-type: none">- <i>Børn og unge sikres rammer, som gør, at de trives, og at sund livsstil med mere fysisk aktivitet, sund mad, færre rygere og mindre alkohol bliver en naturlig del af hverdagen.</i>- <i>Børn og unges handlekompetencer skal styrkes, så de kan træffe sunde valg og udvikle sunde vaner.</i>- <i>Voksens livsstil skal forbedre, når det gælder rygning, alkohol, fysisk aktivitet og kost</i>	<p>At fremme røgfri miljøer</p>	<p>Børn og unge:</p> <ul style="list-style-type: none">- Der gennemføres 150 besøg med FSKs røgguider i folkeskolernes 5.-6. klasser. Der foretages en effektevaluering af dette skolebaserede tilbud i 2007.- Eleverne på mindst tre tekniske skoler modtager formaliseret rygestoptilbud gennem FSKs projekt "Markedsplads" (minimalintervention indsats omkring risikoadfærd (rusmidler, rygning og seksuel sundhed).- 75 % af sundhedsplejerskerne i et lokalområde opkvalificeres i håndteringen af passiv røg til forældre med småbørn. <p>Voksne:</p> <ul style="list-style-type: none">- FSK medvirker til at implementere Københavns Kommunes rygepolitik ved at tilbyde konsulenthjælp til alle kommunens arbejdspladser.	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none">- Implementering af KKs rygepolitik herunder røgfri plejehjem- Se også under fokusområdet "Arbejdspladsen" projekt Integrerede arbejdspladsindsatser.- Pilotprojekt vedr. reduktion af småbørns udsættelse for passiv rygning- Røgfrie miljøer på ungdomsuddannelser
---	--	---	--

<p>Arbejdspladsen</p> <p><i>Kommunale mål:</i></p> <p>- Alle kommunale arbejdspladser skal skabe sunde og attraktive rammer for de ansatte med fokus på livsstil, arbejdsmiljø og arbejdspladsens sociale ansvar</p>	<p>At videreudvikle et sundhedsfremmende modelkoncept for en integreret sundhedsfremmeindsats på arbejdspladserne i SUF</p>	<p><u>Voksne:</u></p> <p>- Integrerede arbejdspladsindsatser gennemføres på yderligere 7 arbejdspladser i SUF bl.a. med henblik på at øge nærværet og nedbringe sygefraværet.</p>	<p><u>Projekter:</u></p> <p>- Projekt Sund SUF</p>
---	---	---	--

<p>Integreret faldforebyggelse</p> <p><i>Kommunalt mål:</i> - Ældre københavnere skal være mere fysisk aktive og opleve færre fald.</p>	<p>Forsat at udrulle/forankre integreret faldforebyggelse i forvaltningens drift</p>	<p><u>Ældre:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der udarbejdes standard og faglige retningslinier for forebyggelse af fald. Disse introduceres i forvaltningens drift i alle lokalområder, herunder registreres fald på alle plejehjem og i alle hjemmeplejer. - Der etableres partnerskab ml. Ældrekontor og AMU om kompetenceudvikling af SO SU - uddannet personale i sundhedsfremme og forebyggelse, herunder fald, i 3 lokalområder 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Integreret faldforebyggelse - Revision af skriftligt materiale om integreret faldforebyggelse - Den gode model for integreret faldforebyggelse - Videreudvikling af kompetenceudvikling for medarbejdere i hjemmeplejen
	<p>Videreudvikle koncept for borgerrettet undervisning</p>	<p><u>Ældre:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der uddannes 1 masterinstruktør og 4 frivillige instruktører samt afholdes 6 kurser i borgerrettet forebyggelse efter Standfordmodellen. Desuden afholdes sundhedsfaglige Livsstilscafeer med efterfølgende seniorkurser i 2 lokalområder. 	<p><u>Projekter:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Borgeruddannelse - Livsstilscafe med efterfølgende seniorkursus

<p>Alkohol</p> <p>Kommunale mål:</p> <ul style="list-style-type: none">- <i>Børn og unge sikres rammer, som gør, at de trives, og at sund livsstil med mere fysisk aktivitet, sund mad, færre rygere og mindre alkohol bliver en naturlig del af hverdagen.</i>- <i>Børn og unges handlekompetencer skal styrkes, så de kan træffe sunde valg og udvikle sunde vaner.</i>- <i>Voksens livsstil skal forbedres, når det gælder rygning, alkohol, fysisk aktivitet og kost.</i>	<p>Fortsat udvikling af forebyggelsestilbud i skolerne med henblik på at hæve debutalderen og nedbringe forbruget af alkohol blandt unge</p>	<p>Børn og Unge:</p> <ul style="list-style-type: none">- Der gennemføres 150 besøg med FSKs rusmiddelguider i folkeskolernes 7.-10. klasser. Der foretages en tillige en effektevaluering af dette skolebaserede tilbud i 2007.- Der gennemføres forældreaftener i 150 af folkeskolernes 7.-9. med FSKs SSP-baserede konsulentteams under projektet Teenager i familien. Der foretages tillige en effektevaluering af dette skolebaserede tilbud i 2007.- I 50 % af klasserne, som har fået besøg af Teenager i familien igangsættes en proces med udarbejdelse af en alkoholpolitik for klassen.- På baggrund af en gennemført forundersøgelse ultimo 2007 af alkoholkulturen på gymnasier iværksættes en fortsat metodeudvikling sammen med tre gymnasier. Der gennemføres en række indsatser – omfattende ændringer i kulturen, implementering af rusmiddelpolitikker og kampagner med afsæt i arbejdet med elevernes sociale normer. Målet er at der iværksættes aktiviteter på tre gymnasier i det foreløbige udviklingsprojekt.	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none">- Rusmiddelguide- Teenager i familien- Alkoholpolitik på børne- og ungeinstitutioner- Alkoholkultur på ungdomsuddannelserne inkl. projekt om social pejling
---	---	---	---

	<p>Begrænse tilgængeligheden af alkohol</p>	<p>Børn og unge: En undersøgelse af udskænkingspraksis og praksis for alkoholdetailsalg gennemføres mhp. at udpege indsatser til at begrænse tilgængelighed af alkohol til børn og unge.</p>	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Alkoholkultur på ungdomsuddannelserne inkl. projekt om social pejling - Alkoholtilgængelighed - udskænkingspraksis og detailsalg - Arbejde med bevillingssystemet
	<p>Alkoholpolitik på kommunens arbejdspladser, herunder uddannelse af nøglepersoner</p>	<p>Alle kommunale arbejdspladser tilbydes hjælp til at arbejde med normer og holdninger til alkohol, til at implementere alkoholpolitikker og til at uddanne nøglepersoner, der kan opspore og hjælpe ansatte med alkoholproblemer.</p> <p>Voksne:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 8 kurser til alkoholnøglepersoner á 16 deltagere gennemføres. - Min. 50 kommunale arbejdspladser rådgives om alkoholpolitik. 	<p>Projekter:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Aktiv og bevidst alkoholpolitik på arbejdspladsen

<p>HIV/aids</p>	<p>Forankring af HIV-huset og kondomeriet. Og at sikre indsatser rettet mod:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Ungegruppen - Etniske minoriteter fra lande med høje forekomster af - Mænd Mænd har sex med mænd. - Hiv-smittede og deres pårørende. 	<p>Projekter er implementeret i henhold til HIV/aids handleplanen i samarbejde med relevante foreninger og interessegrupper.</p> <p><u>Unge og Voksne:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> - Der er tilbud om seksualundervisning til elever på tekniske skoler og til eleverne på sprogskolerne. - Der er tilbud om oplysning og rådgivning til etniske foreninger og deres medlemmer. - Der er igangsat opsøgende aktiviteter i nattelivet for mænd, der har sex med mænd med tilbud om rådgivning og testmuligheder - Der er etableret flere psykosociale rådgivningsydelser til hiv-smittede 	<p><u>Projekter:</u> Implementering af hiv/aids handleplanen – herunder:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Etablering og drift af HIV-hus og kondomeri. - Tilbud om seksualundervisning til elever på tekniske skoler. - Tilbud om seksualundervisning på sprogskolerne. - Oplysning og rådgivning til etniske foreninger og deres medlemmer. - Mobile test teams ift. etniske minoriteter. - Opsøgende aktiviteter i nattelivet og på andre træffesteder for mænd, der har sex med andre mænd. - Samtalegrupper for mænd, der har sex med andre mænd med fokus på risikoreduktion. - Sikker sexkampagneaktiviteter henvendt til unge mænd, der har sex med andre mænd og andre særlige grupper. - Rådgivning og testmuligheder for mænd, der har sex med andre mænd. - Psykosociale rådgivningsydelser til hiv-smittede. - Terapeutiske grupper for hiv-smittede og deres pårørende. - Etablering af permanent brobyggerfunktion.
------------------------	---	---	---

			<ul style="list-style-type: none">- Temaaftener for hiv-smittede og deres pårørende.- O pkvalificering af sundhedsfagligt personale ift. hiv.- Værestedsfunktion for hiv-smittede og deres pårørende.
--	--	--	---

Evaluering	Arbejdspladsindsatsen	Voksne: Intern evaluering af arbejdspladsindsatsen gennemført efterår 07	Projekter: - Intern evaluering af arbejdspladsindsatsen
	Foreningen Sex og Samfund	Ekstern evaluering af kommunens aktiviteter i Sex & Samfund gennemføres i forventet samarbejde med Frederiksberg Kommune og Sundhedsstyrelsen.	Projekter: - Ekstern evaluering af samarbejdet med Sex & Samfund